
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
ερευνητικού εργαστηρίου «Προηγμένων Εκπαι-
δευτικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών Κινητών 
Συσκευών-ΕΠΕΤΕΚΣ» του Τμήματος Πληροφορι-
κής, της Σχολής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Επανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου ερ-
γαστηρίου «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου Νε-
ρών, Λυμάτων, Εδαφών» του Τμήματος Χημείας 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσωτερι-
κού κανονισμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 22.2/13555 (1)
   Επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 

ερευνητικού εργαστηρίου «Προηγμένων Εκπαι-

δευτικών Τεχνολογιών και Εφαρμογών Κινητών 

Συσκευών-ΕΠΕΤΕΚΣ» του Τμήματος Πληροφο-

ρικής, της Σχολής Θετικών Επιστημών του Διε-

θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με έγκριση 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 

Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 
10 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προ-
σωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω 
ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος». 
(Β΄ 2516 και Β΄ 4244 Διορθώσεις Σφαλμάτων).

4. Την υπ’ αρ. 464/2016 απόφαση Ίδρυσης Εργαστηρί-
ων στο ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΑΤΟ-
ΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (Β΄ 836).

5. Το υπ’ αρ. 2/18-09-2019 (θέμα 12ο) πρακτικό της 
Συνέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 12/16-10-2019.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/08-05-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 11/08-05-2020.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106), 

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
ερευνητικού εργαστηρίου «Προηγμένων Εκπαιδευτι-
κών Τεχνολογιών και Εφαρμογών Κινητών Συσκευών - 
ΕΠΕΤΕΚΣ» του Τμήματος Πληροφορικής, της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του ως εξής:

Ερευνητικό Εργαστήριο «Προηγμένων Εκπαιδευτικών 
Τεχνολογιών και Εφαρμογών Κινητών Συσκευών-ΕΠΕ-
ΤΕΚΣ» (Advanced Educational Technologies and Mobile 
Applications Laboratory - AETMA Lab).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4155

44847



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44848 Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών (ΣΘΕ) του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ) το Ερευνητικό Εργαστήριο με τίτλο «Ερ-
γαστήριο Προηγμένων Εκπαιδευτικών Τεχνολογιών και 
Εφαρμογών Κινητών Συσκευών-ΕΠΕΤΕΚΣ» (Advanced 
Educational Technologies and Mobile Applications 
Laboratory - AETMA Lab), το οποίο στο εξής θα αποκα-
λείται απλώς «Εργαστήριο».

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή/σκοπός του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό την ανάπτυξη και προώ-
θηση της έρευνας στο ΔΙΠΑΕ, την ανάπτυξη της συνερ-
γασίας μεταξύ των μελών του Διδακτικού - Ερευνητικού 
Προσωπικού (ΔΕΠ) στον τομέα της έρευνας, τη δημιουρ-
γία σταθερών ερευνητικών πυρήνων, τη συγκέντρωση 
εμπειρίας και τεχνογνωσίας στο πλαίσιο ομάδων ερευ-
νητών, και την υποστήριξη διαδικασιών αξιολόγησης και 
ποιοτικής αναβάθμισης της παρεχόμενης εκπαίδευσης.

Ειδικότερα, το εργαστήριο θέτει τους ακόλουθους 
σκοπούς:

1. Τη διεξαγωγή έρευνας για την κάλυψη των διδα-
κτικών και ερευνητικών αναγκών σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο.

2. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής για την αρτιότερη διδασκαλία των 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθημάτων που είναι 
σχετικά με τα ερευνητικά αντικείμενά του, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 4 του παρόντος κανονισμού.

3. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και 
έρευνας για μεταπτυχιακούς φοιτητές στο πλαίσιο των 
ερευνητικών αντικειμένων του.

4. Την ανάπτυξη νέων ερευνητικών προγραμμάτων 
για τη μεθοδολογική, επιστημονική και τεχνική καλλιέρ-
γεια των πεδίων που σχετίζονται με τους Σκοπούς και τα 
Ερευνητικά Αντικείμενα του Εργαστηρίου.

5. Την προώθηση της συνεργασίας με τμήματα άλλων 
Πανεπιστημίων με σκοπό την έρευνα και διδασκαλία.

6. Τη σύνδεση και κάθε μορφής συνεργασία με εκ-
παιδευτικά ιδρύματα ή ερευνητικά κέντρα ή ιδιωτικών 
και άλλων παραγωγικών φορέων της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής.

7. Το συντονισμό των σχετικών ερευνητικών προγραμ-
μάτων σε όλους τους επί μέρους ερευνητικούς χώρους 
και τη λειτουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική 
και διοικητική άποψη.

Στο πλαίσιο των ανωτέρω αξόνων δραστηριοποίησης, 
το ΕΠΕΤΕΚΣ:

1. Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα.
2. Παρακολουθεί τις επιστημονικές και τεχνολογικές 

εξελίξεις και υιοθετεί τις βέλτιστες πρακτικές.

3. Υποστηρίζει την ανάλυση, σχεδιασμό, ανάπτυξη και 
υποστήριξη της λειτουργίας ολοκληρωμένων λύσεων, 
παιδαγωγικών εφαρμογών και εφαρμογών ΤΠΕ.

4. Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες και υπηρεσίες 
αξιολόγησης λύσεων και εφαρμογών.

5. Παρέχει υπηρεσίες κατάρτισης, επιμόρφωσης, διά-
δοσης και διάχυσης αποτελεσμάτων.

6. Παρέχει υπηρεσίες πιστοποίησης ψηφιακού εκπαι-
δευτικού υλικού, μεθοδολογιών και εφαρμογών.

Άρθρο 4
Ερευνητικά Αντικείμενα

Το αντικείμενο έρευνας του εργαστηρίου καλύπτει 
τα εξής πεδία:

1. Ανάπτυξη εκπαιδευτικού λογισμικού.
2. Εφαρμογές μεικτής μάθησης (blended) και εξ΄ απο-

στάσεως εκπαίδευσης, με σύγχρονες και ασύγχρονες 
μεθόδους.

3. Μάθηση μέσω κινητών συσκευών.
4. Ανάπτυξη εφαρμογών επαυξημένης πραγματικό-

τητας (Augmented Reality), εικονικής πραγματικότητας 
(Virtual Reality) και τεχνολογιών ενδεδυμένων τεχνολο-
γιών (wearable technologies).

5. Ανάπτυξη εφαρμογών κινητών συσκευών-τηλεμα-
τικές εφαρμογές.

6. Εφαρμογές τεχνολογικά υποστηριζόμενης μάθησης 
(technology enhanced learning).

7. Τηλεματικές Εφαρμογές - IoT (Internet of Things)
8. Υποβοηθούμενη μάθηση μέσω υπολογιστή για άτο-

μα με ειδικές ανάγκες.
9. Εξόρυξη δεδομένων, ανάλυση, αξιολόγηση και βελ-

τιστοποίηση εκπαιδευτικής διαδικασίας και ηλεκτρο-
νικής μάθησης (e-learning assessment, data mining in 
e-learning).

10. Μελέτη της χρήσης των εικονικών (2D και 3D) κό-
σμων και της επαυξημένης πραγματικότητας στην εξ΄ 
αποστάσεως εκπαίδευση.

Άρθρο 5
Λοιπές Δραστηριότητες

Το Εργαστήριο αναπτύσσει ποικίλες δραστηριότητες 
προς την επίτευξη των σκοπών του και την προώθηση 
των ερευνητικών του αντικειμένων και της εκπαιδευτι-
κής δραστηριότητάς του.

Ενδεικτικά αναφέρονται:
1. Διεξαγωγή έρευνας για επικαιροποίηση των διδα-

κτικών στόχων του προπτυχιακού και μεταπτυχιακού 
επιπέδου των γνωστικών αντικειμένων του εργαστηρίου 
στο τμήμα Πληροφορικής, καθώς και των διδακτικών 
αναγκών άλλων Τμημάτων του ΔΙΠΑΕ, με διάχυση της 
παραγόμενης γνώσης, υποστήριξη της εκπόνησης προ-
πτυχιακών και μεταπτυχιακών διατριβών και διευκόλυν-
ση διεξαγωγής της πρακτικής άσκησης μέσω συνεργα-
σίας με διάφορους φορείς.

2. Καλύπτει ανάγκες διδασκαλίας και έρευνας κοινών 
διαιδρυματικών συνεργασιών στις οποίες συμμετέχει 
το ΔΙΠΑΕ στο πλαίσιο συνεργασίας με Ακαδημαϊκά 
Ιδρύματα, Ερευνητικά Κέντρα της Ελλάδας ή του εξω-
τερικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44849Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

3. Υποστηρίζει την ανάληψη νέων αυτοδύναμων ή 
χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων από 
τον δημόσιο ή τον ιδιωτικό τομέα.

4. Προάγει τη συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύμα-
τα και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
που έχουν συναφή ή συμπληρωματικά ενδιαφέροντα.

5. Προάγει τη συνεργασία με δημόσιους οργανισμούς 
ή ιδιωτικές επιχειρήσεις για πρακτική εφαρμογή των 
αποτελεσμάτων που παράγουν, σε συνεργασία με τον 
Ειδικό Λογαριασμό του ΔΙΠΑΕ.

6. Μπορεί να μετέχει εξ΄ ολοκλήρου ως οντότητα ή με 
μέρος του προσωπικού του, ως μέλος άλλων εταιριών, 
φυσικών ή νομικών οντοτήτων παρέχοντας ερευνητικές 
ή συμβουλευτικές υπηρεσίες.

7. Δημοσιεύει τα αποτελέσματα και την εξέλιξη των 
ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή διεθνή 
συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

8. Διοργανώνει επιστημονικές διαλέξεις, ημερίδες, 
σεμινάρια, συμπόσια, συνέδρια, και αναλαμβάνει την 
πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την 
πρόσκληση ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επι-
στημόνων και άλλων προσωπικοτήτων.

9. Συνεργάζεται με φορείς του δημοσίου τομέα, ορ-
γανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς και 
κοινωνικούς φορείς, καθώς και διεθνείς οργανισμούς 
και οργανώσεις, ώστε να συμβάλουν στη μελέτη και 
υποβολή προτάσεων και εναλλακτικών μεθόδων αντι-
μετώπισης προβλημάτων που εμπίπτουν στα ερευνητικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου.

10. Παρέχει υπηρεσίες στα αντικείμενα που εμπίπτουν 
στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου σύμφω-
να με την ακαδημαϊκή δεοντολογία και τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984.

11. Αναλαμβάνει την κατάρτιση μελετών, τεχνικών 
προδιαγραφών και προϊόντων με σκοπό την αξιοποίησή 
τους από τις υπηρεσίες του ΔΙΠΑΕ ή και άλλους Δημόσι-
ους ή/και Ιδιωτικούς Οργανισμούς.

Άρθρο 6
Διοίκηση του Εργαστηρίου-Αρμοδιότητες

Α. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή του, 
ο οποίος είναι μέλος ΔΕΠ του τμήματος Πληροφορικής 
του ΔΙΠΑΕ βαθμίδας Καθηγητή, με κατάλληλο γνωστικό 
αντικείμενο. Η θητεία του Διευθυντή είναι τριετής και 
μπορεί να ανανεωθεί με απόφαση της Συνέλευσης του 
τμήματος Πληροφορικής. Για τον ορισμό, την εκλογή ή 
την ανανέωση της θητείας του Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου εκδίδεται σχετική διαπιστωτική πράξη του αρμό-
διου οργάνου.

Β. Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή Εργαστηρίου είναι 
οι ακόλουθες:

1. Συντονίζει το έργο των μελών (ή των ερευνητικών 
ομάδων) του Εργαστηρίου, καθώς και τη σύνδεσή του 
με το διδακτικό έργο του Τμήματος.

2. Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό, μεταπτυχια-
κό, διδακτορικό και μεταδιδακτορικό) έργο αρμοδιότη-
τας του Εργαστηρίου.

3. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα σχετικά όργανα του 
ΔΙΠΑΕ. Ο Διευθυντής ευθύνεται έναντι του ΔΙΠΑΕ για 

την επιστημονική ποιότητα των ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων αλλά και για τις συμβατικές υποχρεώσεις που 
απορρέουν από αυτές.

4. Είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου.

5. Καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

6. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων και του εξο-
πλισμού στο Εργαστήριο, για την αποδοτικότερη διαχεί-
ρισή τους. Είναι υπεύθυνος για το εκπαιδευτικό υλικό και 
τον ερευνητικό εξοπλισμό του Εργαστηρίου.

7. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό.

8. Μεριμνά για τη συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού 
του Εργαστηρίου.

9. Μεριμνά για την προμήθεια του απαραίτητου εξο-
πλισμού και αναλωσίμων.

10. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

11. Συντάσσει τον ετήσιο και 3ετή απολογισμό των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου. Τα ενημερωτικά 
υπομνήματα απολογισμού δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου κοινοποιούνται στον Ειδικό Λογαριασμό Κον-
δυλίων και Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.)

12. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που αφορά 
δραστηριότητα του Εργαστηρίου και γενικά είναι υπεύ-
θυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

13. Ο Διευθυντής δύναται, μετά από γραπτή εισήγησή 
του σε περίπτωση κωλύματος να εκχωρήσει τμήμα των 
αρμοδιοτήτων του για συγκεκριμένο χρονικό διάστημα 
σε άλλο μέλος του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Μέλη του Εργαστηρίου

Το εργαστήριο στελεχώνεται από τις ακόλουθες οντό-
τητες:

1. Μέλη
• Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμή-

ματος Πληροφορικής που συνιστούν τη βασική ερευνη-
τική ομάδα του Εργαστηρίου.

• Μέλη ΔΕΠ άλλων ερευνητικών ή ακαδημαϊκών ιδρυ-
μάτων, ερευνητές κάτοχοι διδακτορικού ή μεταπτυχια-
κού διπλώματος της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

• Στο ερευνητικό προσωπικό του Εργαστηρίου εντάσ-
σονται και υποψήφιοι διδάκτορες ή μεταπτυχιακοί φοι-
τητές της ημεδαπής ή της αλλοδαπής που εκπονούν 
ερευνητικές δραστηριότητες στο Εργαστήριο και κάνουν 
χρήση του εξοπλισμού του.

• Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχοληθούν φοιτητές 
και άλλου είδους προσωπικό, υπό τη μορφή βοηθητικού-
τεχνικού προσωπικού και γραμματειακής υποστήριξης 
τους εργαστηρίου.

• Για την ένταξη μελών στο Εργαστήριο που δεν 
ανήκουν στα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος θα πρέπει να 
προηγηθεί αίτηση του ενδιαφερομένου συνοδευόμενη 
από βιογραφικό σημείωμα και τη θετική εισήγηση του 
Διευθυντή.

• Τα μέλη έχουν συνεχή παρουσία και απασχόληση 
στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου ανεξαρτήτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44850 Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

συμβάσεως ή άλλης αμειβόμενης σχέσης εργασίας οι 
οποίοι εργάζονται για την επίτευξη των σκοπών του 
Εργαστηρίου όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 4 του 
παρόντος Κανονισμού.

2. Έκτακτο προσωπικό
• Φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις που απα-

σχολούνται στα πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων ή 
δράσεων του εργαστηρίου για συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα.

Άρθρο 8
Κανόνες Λειτουργίας του Εργαστηρίου

Αναφορικά με τους κανόνες λειτουργίας του εργαστη-
ρίου ισχύουν τα ακόλουθα:

1. Λειτουργεί τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα 
με τον ισχύοντα κανονισμό του ΔΙΠΑΕ.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που θα πραγματοποιηθεί στα πλαίσια της απο-
στολής του Εργαστηρίου και καθορίζει την προτεραιό-
τητα στη χρησιμοποίηση των χώρων και των οργάνων.

3. Ο Διευθυντής είναι υπεύθυνος για την παραμονή του 
προσωπικού που εργάζεται στο Εργαστήριο, καθώς και 
για την τήρηση των κανόνων ασφαλείας, που αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας των εργαζομένων και 
στην προστασία του εξοπλισμού από βλάβες.

4. Το προσωπικό του Εργαστηρίου, οι ερευνητές και 
οι φοιτητές που εργάζονται στο χώρο του οφείλουν να 
τηρούν τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις που απορρέ-
ουν από τον εσωτερικό κανονισμό του.

5. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης ερευ-
νητικών εργασιών τα μέλη του προσωπικού του, σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων.

Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευνητές 
που δεν ανήκουν στο προσωπικό του, χορηγείται άδεια 
από τον Διευθυντή, ύστερα από σχετική αίτηση.

6. Με εισήγηση του Διευθυντή προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος είναι δυνατή η ένταξη στο δυναμικό του 
επιστημόνων σε τομείς που δεν μπορούν να καλυφθούν 
από το προσωπικό του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

7. Η Συνέλευση του Τμήματος ενημερώνεται για το 
προσωπικό του εργαστηρίου με σχετικό υπηρεσιακό 
σημείωμα από τον Διευθυντή.

8. Τα μέλη του εργαστηρίου μετέχουν σαν ομάδα 
έργου σε όλες τις δράσεις οι οποίες προέρχονται από 
ιδιωτικό φορέα χρηματοδότησης χωρίς περαιτέρω δια-
δικασία επιλογής, ή να εντάσσονται ως ομάδα έργου σε 
χρηματοδοτούμενες προτάσεις του Δημοσίου όπου το 
νομικό πλαίσιο των έργων αυτών το επιτρέπει.

9. Προβλέπεται διαγραφή μελών όταν η συμπεριφορά 
ή η δράση των μελών είναι επιβλαβής για το εργαστήριο, 
μετά από απόφαση του Διευθυντή και σχετική ενημέρω-
ση προς τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 9
Υποδομές και Χρήση Εξοπλισμού
του Εργαστηρίου

Ως χώρος του Εργαστηρίου νοείται ο χώρος στον 
οποίο εκτελούνται ερευνητικές και εκπαιδευτικές δρα-

στηριότητες συναφείς με τους Σκοπούς του. Συμπερι-
λαμβάνονται και οι αποθήκες υλικών και αναλωσίμων, 
καθώς και το σύνολο των ειδικών εγκαταστάσεων με 
τον τεχνικό εξοπλισμό για την διενέργεια ερευνητικών 
εργασιών και εκπαιδευτικών εργαστηριακών ασκήσεων. 
Στους παραπάνω χώρους υπάρχουν πινακίδες με τον 
τίτλο του Εργαστηρίου.

Ως τέτοιοι χώροι του εργαστηρίου ορίζονται οι χώ-
ροι του Εργαστηρίου Τηλεματικής (Αίθουσα ΦΕ10 10) 
καθώς και οι βοηθητικοί αποθηκευτικοί χώροι (ισόγειo 
και πατάρι) που γειτνιάζουν με την Α1 (Αίθουσα ΦΕ3 Ε4).

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη, για 
την καλή λειτουργία γενικά του εξοπλισμού του Ερ-
γαστηρίου, τη σωστή και αποτελεσματική χρήση του 
εξοπλισμού και των υλικών, την παραμονή των απασχο-
λούμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους του εργαστηρίου, καθώς και την προστασία του 
εξοπλισμού και εγκαταστάσεων από βλάβες.

Η χρησιμοποίηση ή ο δανεισμός εξοπλισμού του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στα μέλη του προσω-
πικού που απασχολείται και περιγράφεται στο άρθρο 
7 τα οποία και έχουν ειδική εκπαίδευση σε αυτό τον 
εξοπλισμό και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή του 
Εργαστηρίου.

Κινητά όργανα και διατάξεις, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών εκτός του Εργαστηρίου, επι-
στρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάστα-
ση που είχαν παραδοθεί.

Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας στους χώρους 
του Εργαστηρίου κάνοντας χρήση του εξοπλισμού του, 
από άλλους ερευνητές, που δεν εμπίπτουν στις περι-
πτώσεις του άρθρου 7, χορηγείται σχετική άδεια από 
το Διευθυντή του Εργαστηρίου, με την προϋπόθεση 
ότι πρέπει να είναι σε συνεργασία με κάποιο μέλος ή 
μέλη της βασικής ομάδας του Εργαστηρίου και να έχει 
προηγηθεί έγγραφη κατάθεση η οποία να έχει εγκριθεί 
από το Διευθυντή, με σύναψη σχετικού ερευνητικού 
πρωτοκόλλου.

Άρθρο 10
Οικονομική Διαχείριση του Εργαστηρίου

Τα έσοδα του Εργαστηρίου δύναται να προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών 
προγραμμάτων που συμμετέχει το Εργαστήριο.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή επιστημονικών γενικά 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 4 και 
5 του παρόντος Κανονισμού αυτού.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από ημεδαπά 
ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα προς το ΔΙΠΑΕ, 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς του Εργαστηρίου 
και του ΔΙΠΑΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44851Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

Η διαχείριση των εσόδων του Εργαστηρίου γίνεται από 
τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙΠΑΕ.

Στα έξοδα του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται:
1. Οι παρακρατήσεις από τον Ειδικό Λογαριασμό του 

ΔΙΠΑΕ.
2. Κονδύλια για τη συντήρηση και ανανέωση του εξο-

πλισμού.
3. Κονδύλια αγοράς αναλωσίμων που είναι απαραίτητα 

για τη λειτουργία του.
4. Κονδύλια για αμοιβές του προσωπικού του, μέσω 

του Ειδικού Λογαριασμού.

Άρθρο 11
Τηρούμενα βιβλία

Με ευθύνη του Διευθυντή, για την ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου πρέπει να τηρούνται σε έντυπη ή/και 
ηλεκτρονική μορφή τα ακόλουθα:

1. Βιβλίο αναλυτικής καταγραφής του εξοπλισμού του.
2. Φάκελος των οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
3. Βιβλίο μεταβολών του προσωπικού του.
4. Αρχείο των ερευνητικών προγραμμάτων που διεξά-

γονται στο χώρο του.
5. Κατάλογος των επιστημονικών δημοσιεύσεων, ανα-

κοινώσεων και γενικά κάθε προϊόντος που παράγεται 
μέσω της ερευνητικής διαδικασίας.

6. Εκθέσεις προόδου της διεξαγόμενης έρευνας.
7. Κάθε άλλο βιβλίο ή φάκελος που κρίνονται απαραί-

τητοι για την ομαλή λειτουργία του.
8. Διαδικτυακός ιστότοπος με πληροφορίες για το 

εργαστήριο και τις δραστηριότητες των μελών του, με 
δύο επίπεδα διαβάθμισης στην πρόσβαση: (α) δημόσιο 
(public) και (β) περιορισμένο (restricted), προσπελάσιμο 
μόνον από τα μέλη του εργαστηρίου.

Άρθρο 12
Υποχρεώσεις του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο υποχρεούται να:
1. Ασκεί τη δραστηριότητά του ακολουθώντας την 

αντίστοιχη δεοντολογία και στο πλαίσιο της κοινής περί 
ηθικής αντίληψης.

2. Μην απασχολεί το προσωπικό του σε βάρος της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας του τμήματος.

3. Ενημερώνει την επιστημονική κοινότητα για τις δρα-
στηριότητες και το έργο που παράγει.

4. Καταθέτει στη Συνέλευση του Τμήματος τον 3ετή 
οικονομικό και επιστημονικό απολογισμό του, με τη λήξη 
της θητείας του Διευθυντή.

5. Έχει την ευθύνη του περιεχομένου των ιστοσελίδων 
του εργαστηρίου έναντι του ΔΙΠΑΕ και της νομοθεσίας 
του Ελληνικού κράτους.

Οι συμφωνίες συνεργασίας υπόκεινται στην κείμενη 
νομοθεσία, υπακούν στους κανόνες της κοινωνικής 
και επιστημονικής ηθικής και διασφαλίζουν ότι το ερ-
γαστήριο παραμένει στην υπηρεσία του ΔΙΠΑΕ και της 
κοινωνίας συνολικά και ικανοποιώντας κατά περίπτωση 
τις αναγκαίες, συμφωνίες αποκλειστικότητας και εμπι-
στευτικότητας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Ε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΦ 22.2/13560 (2)
Επανίδρυση υφιστάμενου θεσμοθετημένου ερ-

γαστηρίου «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου Νε-

ρών, Λυμάτων, Εδαφών» του Τμήματος Χημείας 

της Σχολής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος με έγκριση του εσωτε-

ρικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.) 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Αυτοδίκαιη μεταφορά από 
07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 10 
του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), του πάσης φύσεως προσωπικού 
του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης και του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσ-
σαλονίκης λόγω ένταξής τους από την εν λόγω ημερο-
μηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος» (Β΄ 2516 
και Β΄ 4244 Διορθώσεις Σφαλμάτων), της υπό στοιχεία 
ADMIN 2007/07.06.2019 απόφασης του Προέδρου της 
Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

4. Την υπ’ αρ. 464/02-03-2016 απόφαση του Προέδρου 
του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ίδρυση Εργαστηρίων στο Τε-
χνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού 
τους» (Β΄ 836).

5. Το υπ’ αρ. 1/10.09.2019 (θέμα 3ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Χημείας της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος με θέμα: «Ίδρυση/Επανίδρυση Θεσμοθετη-
μένων Εργαστηρίων Τμήματος Χημείας».

6. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 9/18-09-2019.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6310/08-05-2020 εισήγηση 
της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτη-
τικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44852 Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

8. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Δι-
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, συνεδρίαση υπ’ 
αρ. 11/08-05-2020.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την επανίδρυση του υφιστάμενου θεσμοθετημένου 
εργαστηρίου «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου Νερών, 
Λυμάτων, Εδαφών» του Τμήματος Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος με έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λει-
τουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Χημείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, το 
Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου 
Νερών, Λυμάτων, Εδαφών».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνη-
τικές ανάγκες σε επίπεδο προπτυχιακό και μεταπτυχια-
κό με στόχο την παροχή γνώσεων και την καλλιέργεια 
ικανοτήτων στο χώρο των χημικών αναλύσεων. Επίσης 
εκτελεί ερευνητικό έργο και παροχή υπηρεσιών σε κάθε 
ενδιαφερόμενο (Δήμο, βιομηχανία, ιδιώτη) με εμπειρία 
που ξεπερνά τα 10 συναπτά έτη. Για την αρτιότητα των 
αναλύσεων και των υπηρεσιών το Εργαστήριο είναι πι-
στοποιημένο με ISO 9001/2008 στο πεδίο εφαρμογής 
«Φυσικοχημικές και μικροβιολογικές αναλύσεις πόσιμων 
υδάτων και αποβλήτων».

Το εργαστήριο επικεντρώνεται στις παρακάτω δρα-
στηριότητες:

• Μετρήσεις φυσικοχημικές, μικροβιολογικές και όλων 
των μετάλλων και στοιχείων σε δείγματα νερού, λυμά-
των, εδαφών, ορυκτών, αέρα κ.ά.

• Συστηματικό ποιοτικό έλεγχο υδάτων και λυμάτων 
όπως ορίζει η νομοθεσία 98/83 EC

• Συνεργασία με φορείς του δημόσιου τομέα, την τοπι-
κή αυτοδιοίκηση και κοινωνικούς φορείς με δυνατότητα 
αυθημερόν ανάλυσης σε ρύπους νερών, ιδίως τοξικών 
μετάλλων.

• Συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και ακα-
δημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής με στόχο 
την αλληλοσυμπλήρωση τεχνογνωσίας.

• Διεξαγωγή εξειδικευμένων δραστηριοτήτων εκπαί-
δευσης, σεμινάρια εξειδίκευσης, διαλέξεις.

• Τεχνικό-οικονομικές μελέτες που αφορούν την εξυ-
γίανση των νερών.

• Έλεγχο λειτουργίας έργων αντιρρύπανσης.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου Νερών, Λυμάτων, 
Εδαφών» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπε-
δο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος 
και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που 
εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας σε επιστημονικά αντικείμενα 
συναφή με αυτά που περιγράφονται στο άρθρο 1.

3. Την εκπαίδευση ειδικευμένων επιστημόνων στα 
γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τις διατάξεις 
στο π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς» (Α΄ 53).

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (εμπειρογνώμονες σε 
δικαστήρια κτλ.) σε θέματα που άπτονται των γνωστικών 
αντικειμένων του εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την έκδοση περιοδικών.
11. Τη δημιουργία βιβλιοθήκης και το σχεδιασμό και 

την ανάπτυξη εποπτικού υλικού.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Ποιοτικού Ελέγχου Νερών, Λυμάτων, 
Εδαφών» στελεχώνεται από Καθηγητές και Λέκτορες 
του Τμήματος Χημείας, μέλη του Ειδικού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και διοικητικό και 
λοιπό επιστημονικό προσωπικό, που τοποθετούνται 
στο εργαστήριο κατά τις κείμενες διατάξεις και των 
οποίων η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα δι-
δακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσας.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από το 
Τμήμα Χημείας, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 
28 παρ. 22 του ν. 2083/1992 (Α΄ 159), όπως συμπληρώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44853Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

θηκε με την παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 3685/2008, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 5α του 
ν. 4009/2011(Α΄ 195) και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες 
του καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή κα-
θηγητή ή του επίκουρου καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-
ότητές του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

(i). ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

(ii). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

(iii). η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική δι-
αχείριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

(iv). η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

(v). η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-
σιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου,

(vi). η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

(vii). η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε αίθουσα 
του 1ου ορόφου του Παλαιού Χημείου, όπου εγκαθί-
στανται τα όργανα και o τεχνικός εξοπλισμός του εργα-
στηρίου. Στους χώρους εγκατάστασης του εργαστηρίου 
υπάρχει πινακίδα με τον ακριβή τίτλο του εργαστηρίου 
καθώς και τον τίτλο και το ονοματεπώνυμο του Διευθυ-
ντή του. Στο εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας 
και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

1. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ΄ αρχήν 
από το προσωπικό ή άλλους ερευνητές που απασχο-
λούνται ή συνεργάζονται με αυτό στο πλαίσιο των δρα-
στηριοτήτων του. Τα υλικά, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Κάθε 
εργασία, η οποία γίνεται στο εργαστήριο στο πλαίσιο της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου των μελών του, καθορίζεται εντός του 
πλαισίου της αποστολής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι-Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρε-
σιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγιο φοιτητών.
• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και ερευνητικών 

δεδομένων.
• Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο
που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρί-

νεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ποιο-
τικού Ελέγχου Νερών, Λυμάτων, Εδαφών» και αναγρά-
φεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογότυπό του. Ο 
τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήμα-
τος που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος και την προ-
σθήκη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44854 Τεύχος B’ 4155/28.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος Δ.Ε.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041552809200008*


		2020-09-29T19:45:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




